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MONITOARE OFICIALE 
CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 

iulie 2018       
 
   
                                                                                                               

Monitorul Oficial 
numărul 549 din 

2 iulie 2018 

   Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 56/2018 
pentru completarea Legii numărul 15/1990 privind 
reorganizarea unităţilor economice de stat ca regii 
autonome şi societăţi comerciale 
 
   Regiile autonome pot fi reorganizate ca societăţi reglementate de Legea 
societăţilor numărul 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, prin hotărâre a Guvernului sau, după caz, prin hotărârea 
consiliului local/hotărârea consiliului judeţean sau prin hotărârea Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, având ca unic acţionar/asociat statul 
român sau autoritatea administraţiei publice locale. 
    Dispoziţiile de drept comun privind reorganizarea persoanei juridice 
rămân aplicabile. 

Monitorul Oficial 
numărul 553 din 

3 iulie 2018 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1494/2018 pentru 
aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a 
contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice, precum 
şi a modelului şi conţinutului unor formulare 
 
  Se aprobă Procedura privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări 
sociale şi a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de 
persoanele fizice. 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 670 "Decizie privind 
stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice", precum şi anexele 
numărul 2a "Situaţie privind stabilirea bazei de calcul al contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate", numărul 2b "Situaţie privind stabilirea 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile din investiţii 
şi/sau din alte surse" şi numărul 2c "Situaţie privind stabilirea contribuţiei de 
asigurări sociale”. 
     Formularul 670 se utilizează pentru stabilirea din oficiu a contribuţiei 
de asigurări sociale şi a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate 
datorată de persoanele fizice, pentru anul fiscal 2017. 
    Procedura se aplică persoanelor fizice care aveau obligaţia declarării 
venitului în vederea stabilirii contribuţiei de asigurări sociale, precum şi a 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, potrivit legii, respectiv acelor 
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persoane cărora le-a fost stabilit din oficiu impozitul pe venitul net anual 
impozabil, pentru anii 2016 şi 2017. 
   Stabilirea din oficiu a contribuţiilor sociale obligatorii se realizează potrivit 
regulilor de calcul al contribuţiilor sociale obligatorii prevăzute de Legea 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, aplicabile pentru anul fiscal de impunere. 

Monitorul Oficial 
numărul 575 din 

6 iulie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1627/2018 pentru 
modificarea Normelor tehnice privind înregistrarea în 
scopuri vamale a operatorilor economici şi altor persoane, 
aprobate prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1.886/2016 
 
Se modifică modelul cererii de atribuire a numărului EORI şi instrucţiunile 
de completare. 

Monitorul Oficial 
numărul 577 din 

8 iulie 2018 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 60/2018 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul forţei de muncă 
 
  Se modifică şi se completează Legea numărul 76/2002 privind sistemul 
asigurărilor pentru şomaj şi stimularea foeţei de muncă. 
  Şomerii înregistraţi la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă de cel 
puţin 30 de zile, care nu beneficiază de indemnizaţie de şomaj, în situaţia în 
care se angajează cu normă întreagă, pentru o perioadă mai mare de 3 
luni, ulterior datei înregistrării la agenţiile pentru ocuparea forţei de muncă, 
beneficiază de o primă de activare în valoare de 1.000 lei, neimpozabilă. 
  Angajatorii care încadrează în muncă, pe durată nedeterminată, 
absolvenţi ai unor instituţii de învăţământ primesc lunar, pe o perioadă de 
12 luni, pentru fiecare absolvent încadrat, o sumă în cuantum de 2.250 lei 
   Angajatorii care încadrează în muncă, pe perioadă nedeterminată, 
şomeri în vârstă de peste 45 de ani, şomeri care sunt părinţi unici 
susţinători ai familiilor monoparentale, şomeri de lungă durată sau tineri 
NEET primesc lunar, pe o perioadă de 12 luni, pentru fiecare persoană 
angajată din aceste categorii, o sumă în cuantum de 2.250 lei, cu obligaţia 
menţinerii raporturilor de muncă sau de serviciu cel puţin 18 luni. 

Angajatorii care încadrează în muncă, potrivit legii, şomeri care, în 
termen de 5 ani de la data angajării, îndeplinesc, conform legii, condiţiile 
pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru 
limită de vârstă, dacă nu îndeplinesc condiţiile de a solicita pensia 
anticipată parţială, beneficiază lunar, pe perioada angajării, până la data 
îndeplinirii condiţiilor respective, de o sumă în cuantum de 2.250 lei. 
  Angajatorii care încadrează tineri cu risc de marginalizare socială, 
prevăzuţi la articolul 5 punctul IV^3, şi care beneficiază de acompaniament 
social personalizat în baza unui contract de solidaritate, denumiţi angajatori 
de inserţie, beneficiază lunar, conform prevederilor legale, pentru fiecare 
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persoană din această categorie, din bugetul asigurărilor pentru şomaj, de o 
sumă egală cu salariul de bază stabilit la data angajării tinerilor, dar nu mai 
mult de patru ori valoarea indicatorului social de referinţă, în vigoare la data 
încadrării în muncă, până la expirarea duratei contractului de solidaritate. 

Se modifică şi se completează Legea numărul 279/2005 privind ucenicia 
la locul de muncă. 
 Angajatorul care încheie un contract de ucenicie, în condiţiile prezentei 
legi, beneficiază, la cerere, pe întreaga perioadă de derulare a contractului 
de ucenicie, de o sumă în cuantum de 2.250 lei/lună, acordată din bugetul 
asigurărilor de şomaj în limita fondurilor alocate cu această destinaţie. 
 Se modifică şi se completează Legea numărul 335/2013 privind efectuarea 
stagiului pentru absolvenţii de învăţământ superior. 
 Angajatorul care încheie un contract de stagiu, în condiţiile prezentei legi, 
beneficiază, la cerere, pe perioada derulării contractului de stagiu, de o 
sumă în cuantum de 2.250 lei/lună, acordată din bugetul asigurărilor de 
şomaj în limita fondurilor alocate cu această destinaţie. 

Monitorul Oficial 
numărul 579 din 

9 iulie 2018 

Ordinul comun al Ministrului Finanţelor Publice şi al 
Ministrului Muncii şi Justiţiei Sociale numărul 2424 
/1723/ 2018 privind aprobarea Procedurii de transmitere de 
către casele teritoriale de pensii către organele fiscale 
centrale a titlurilor executorii prin care sunt individualizate 
debite reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de 
prestaţii de asigurări sociale/alte drepturi prevăzute de legi 
speciale, conform prevederilor articolul 181 alineatul (3) din 
Legea numărul 263/2010 privind sistemul unitar de pensii 
publice 
 
  Se aprobă Procedura de transmitere de către casele teritoriale de pensii 
către organele fiscale centrale a titlurilor executorii prin care sunt 
individualizate debite reprezentând sume încasate necuvenit cu titlu de 
prestaţii de asigurări sociale/alte drepturi prevăzute de legi speciale, 
conform prevederilor articolul 181 alineatul (3) din Legea numărul 263/2010 
privind sistemul unitar de pensii publice. 
  Obiectul procedurii îl constituie transmiterea de către casele teritoriale de 
pensii către organul fiscal central a titlurilor executorii în care sunt 
individualizate creanţele reprezentând sumele încasate necuvenit cu titlu de 
prestaţii de asigurări sociale/alte drepturi prevăzute de legi speciale care nu 
pot fi recuperate în termenul general de prescripţie de 3 ani, conform 
prevederilor articolul 181 alineatul (3) din Legea numărul 263/2010 privind 
sistemul unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv: 
    a) titlurile executorii, în original, în care sunt individualizate creanţele 
datorate şi neachitate, respectiv neatacate în termenul legal, sau 
dispozitivul hotărârii judecătoreşti irevocabile prin care s-a soluţionat 
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contestaţia formulată împotriva acestora, aflate în evidenţa caselor 
teritoriale de pensii la data de 31 decembrie 2017, pentru care nu a fost 
îndeplinit termenul de 3 ani, potrivit legii; 
    b) titlurile executorii, în original, în care sunt individualizate creanţele 
datorate şi neachitate, respectiv neatacate în termenul legal, sau 
dispozitivul hotărârii judecătoreşti irevocabile prin care s-a soluţionat 
contestaţia formulată împotriva acestora, aflate în evidenţele contabile ale 
caselor teritoriale de pensii după data de 1 ianuarie 2018. 
 Decizia Curţii Constituţionale numărul 354/2018 
referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
articolul 252^3 alineatul (3) teza finală din Codul de 
procedură penală 
 
 Soluţia legislativă cuprinsă în articolul 252^3 alineatul (3) teza finală din 
Codul de procedură penală care nu permite, în cursul judecăţii, contestarea 
luării de către instanţă a măsurii valorificării bunurilor mobile sechestrate 
este neconstituţională. 

Monitorul Oficial 
numărul 580 din 

9 iulie 2018 

 Hotărârea Guvernului numărul 476/2018 privind 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului numărul 
807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat 
având ca obiectiv stimularea investiţiilor cu impact major în 
economie 
 
 Se modifică şi se completează Hotărârea Guvernului numărul 807/2014 
pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv 
stimularea investiţiilor cu impact major în economie.  
  Acordarea ajutoarelor de stat pentru stimularea investiţiilor cu impact 
major în economie în cadrul prezentei scheme se face cu respectarea 
prevederilor privind ajutorul de stat regional din Regulamentul (UE) numărul 
651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de 
ajutoare compatibile cu piaţa internă în aplicarea articolelor 107 şi 108 din 
tratat, cu modificările şi completările ulterioare, denumit în continuare 
Regulament, şi este exceptată de la obligaţia notificării către Comisia 
Europeană. 
  În termen de 10 zile de la înregistrarea cererii de plată, transmisă de 
întreprindere, Ministerul Finanţelor Publice solicită organelor fiscale centrale 
şi locale eliberarea certificatului de atestare fiscală care se emite potrivit 
articolul 158 sau 159 din Legea numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, după caz. 
Ministerul Finanţelor Publice efectuează plata dacă certificatele fiscale nu 
cuprind debite restante. 

Monitorul Oficial 
numărul 588 din 

11 iulie 2018 

 Hotărârea Consiliului Superior al Camerei 
Consultanţilor Fiscali numărul 6/2018 privind aprobarea 
modelului de împuternicire pentru consultantul 
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fiscal/societatea de consultanţă fiscală 
 
 Se aprobă modelul de împuternicire pentru consultantul fiscal/societatea 
de consultanţă fiscală. 
  Începând cu data de 1.09.2018, dovedirea calităţii de reprezentant al 
clientului în faţa organelor fiscale se poate face prin prezentarea 
împuternicirii în modelul aprobat prin prezenta hotărâre, împreună cu cardul 
profesional sau cu o copie a vizei anuale pentru persoanele juridice. 
  Începând cu data de 1.09.2018, modelul de împuternicire pentru 
consultantul fiscal/societatea de consultanţă fiscală va fi pus la dispoziţia 
membrilor şi în format tipizat, fără ca formatul tipizat să reprezinte condiţie 
de validitate. 

Monitorul Oficial 
numărul 595 din 

12 iulie 2018 

 Legea numărul 163/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii contabilităţii numărul 82/1991, 
modificarea şi completarea Legii societăţilor numărul 
31/1990, precum şi modificarea Legii numărul 1/2005 
privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei 
 
 Legea contabilităţii numărul 82/1991, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul 454 din 18 iunie 2008, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 
    Repartizarea profitului se înregistrează în contabilitate pe destinaţii, 
după aprobarea situaţiilor financiare anuale. Sumele aferente repartizărilor 
interimare de dividende se înregistrează în contabilitate şi se reflectă în 
situaţiile financiare interimare drept creanţe faţă de acţionari, respectiv 
asociaţi." 
   Repartizarea trimestrială a profitului către acţionari sau asociaţi se poate 
efectua opţional, în cursul exerciţiului financiar, în limita profitului contabil 
net realizat trimestrial, plus eventualele profituri reportate şi sume retrase 
din rezerve disponibile în acest scop, din care se scad orice pierderi 
reportate şi sume depuse în rezerve în conformitate cu cerinţele legale sau 
statutare, respectiv pe baza situaţiilor financiare interimare aprobate de 
adunarea generală a acţionarilor sau asociaţilor, după caz. 
    Regularizarea sumelor repartizate în cursul exerciţiului financiar trebuie 
să aibă loc după aprobarea situaţiilor financiare anuale, iar dividendele 
repartizate şi plătite în plus în cursul exerciţiului financiar se restituie în 
termen de 60 de zile de la data aprobării situaţiilor financiare anuale. 
Obligaţia de restituire intervine pentru persoanele care au încasat dividende 
trimestrial, iar conducerea societăţii are obligaţia de a urmări recuperarea 
acestor sume şi de a dispune măsurile ce se impun în acest scop." 
     Persoanele prevăzute la articolul 1 alineatul (1) care optează pentru 
repartizarea trimestrială de dividende au obligaţia să întocmească situaţii 
financiare interimare." 
     Situaţiile financiare interimare întocmite potrivit articolul 28 alineatul 
(8^1) sunt supuse auditului, în situaţia în care persoanele care le întocmesc 
au obligaţia de auditare statutară a situaţiilor financiare anuale sau optează 
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pentru auditarea acestora, potrivit legii. 
Situaţiile financiare interimare sunt supuse verificării de către cenzori în 

cazul în care situaţiile financiare anuale fac obiectul verificării de către 
cenzori, potrivit legii. 

Se modifică şi se completează Legea societăţilor numărul 31/1990, 
republicată în Monitorul Oficial al României.  
Dividendele se distribuie asociaţilor proporţional cu cota de participare la 
capitalul social vărsat, opţional trimestrial pe baza situaţiilor financiare 
interimare şi anual, după regularizarea efectuată prin situaţiile financiare 
anuale, dacă prin actul constitutiv nu se prevede altfel. Acestea se pot plăti 
în mod opţional trimestrial în termenul stabilit de adunarea generală a 
asociaţilor sau, după caz, prin legile speciale, regularizarea diferenţelor 
rezultate din distribuirea dividendelor în timpul anului urmând să se facă 
prin situaţiile financiare anuale. Plata diferenţelor rezultate din regularizare 
se face în termen de 60 de zile de la data aprobării situaţiilor financiare 
anuale aferente exerciţiului financiar încheiat. În caz contrar, societatea 
datorează, după acest termen, dobândă penalizatoare calculată conform 
articolul 3 din Ordonanţa Guvernului numărul 13/2011 privind dobânda 
legală remuneratorie şi penalizatoare pentru obligaţii băneşti, precum şi 
pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în domeniul bancar, 
aprobată prin Legea numărul 43/2012, cu completările ulterioare, dacă prin 
actul constitutiv sau prin hotărârea adunării generale a acţionarilor care a 
aprobat situaţiile financiare aferente exerciţiului financiar încheiat nu s-a 
stabilit o dobândă mai mare. 
    În cazul distribuirii parţiale a dividendelor între asociaţi sau acţionari în 
cursul anului financiar, situaţiile financiare anuale vor evidenţia dividendele 
atribuite parţial şi vor regulariza diferenţele rezultate, în mod corespunzător. 

 În cazul în care asociaţii sau acţionarii datorează restituiri de dividende, 
în urma regularizării operate în situaţiile financiare anuale, acestea se 
achită societăţii în termen de 60 de zile de la data aprobării situaţiilor 
financiare anuale. În caz contrar, asociaţii sau acţionarii datorează, după 
acest termen, dobândă penalizatoare calculată conform articolul 3 din 
Ordonanţa Guvernului numărul 13/2011, aprobată prin Legea numărul 
43/2012, cu completările ulterioare, dacă prin actul constitutiv sau prin 
hotărârea adunării generale a acţionarilor care a aprobat situaţiile financiare 
aferente exerciţiului financiar încheiat nu s-a stabilit o dobândă mai mare. 

Monitorul Oficial 
numărul 599 din 

13 iulie 2018 

Legea numărul 165/2018 privind acordarea biletelor de 
valoare 
 
  Legea reglementează modul de acordare, în beneficiul angajaţilor, a 
biletelor de valoare, în condiţiile şi cu excepţiile prevăzute de Legea 
numărul 227/2015 privind Codul fiscal. 
 Biletele de valoare care pot fi acordate sunt: tichete de masă, tichete 
cadou, tichete de creşă, tichete culturale şi vouchere de vacanţă. 
  Cu excepţia cazurilor în care se prevede în mod expres altfel, utilizarea 
termenilor bilet de valoare, tichet de masă, tichet cadou, tichet de creşă, 
tichet cultural, respectiv voucher de vacanţă, va fi interpretată ca făcând 
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referire atât la biletele de valoare pe suport hârtie, cât şi la biletele de 
valoare pe suport electronic. 
Tichetele de masă sunt bilete de valoare acordate angajaţilor, lunar, ca 
alocaţie individuală de hrană, utilizate numai pentru achitarea mesei sau 
pentru achiziţionarea de produse alimentare. 
Tichetele cadou sunt bilete de valoare acordate, ocazional, angajaţilor, 
pentru cheltuieli sociale. 
   Prin excepţie de la prevederile articolul 1, pot fi acordate tichete cadou şi 
altor categorii de beneficiari, pentru campaniile de marketing, studiul pieţei, 
promovarea pe pieţe existente sau noi, pentru protocol, pentru cheltuielile 
de reclamă şi publicitate. 
Tichetele de creşă sunt bilete de valoare care se acordă, lunar, angajaţilor 
care nu beneficiază de concediul şi de indemnizaţia acordate pentru 
creşterea copilului în vârstă de până la 2 ani, respectiv de până la 3 ani în 
cazul copilului cu handicap. 
 Tichetele culturale sunt bilete de valoare acordate angajaţilor, lunar sau 
ocazional, pentru achitarea contravalorii de bunuri şi servicii culturale. 
   Bunurile şi serviciile culturale pot fi: 
    a) abonamente sau bilete la spectacole, concerte, proiecţii 
cinematografice, muzee, festivaluri, târguri şi expoziţii, permanente sau 
itinerante, parcuri tematice, inclusiv cele destinate copiilor; 
    b) cărţi, manuale şcolare, albume muzicale, filme, în orice format. 
Voucherele de vacanţă sunt bilete de valoare care se acordă angajaţilor 
pentru acoperirea unor cheltuieli ocazionate de efectuarea concediului de 
odihnă în regim de turism intern. 
   Lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2019, cu excepţia articolul 35, 
care intră în vigoare la 3 zile de la publicarea prezentei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I. 

Monitorul Oficial 
numărul 602 din 

13 iulie 2018 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 62/2018 
privind unele măsuri de asigurare a personalului necesar 
pregătirii şi exercitării de către România a Preşedinţiei 
Consiliului Uniunii Europene în primul semestru al anului 
2019 
 
Pentru îndeplinirea atribuţiilor specifice în contextul şi pe durata pregătirii 
preluării şi a exercitării de către România a Preşedinţiei Consiliului Uniunii 
Europene, posturile contractuale cu care este suplimentat, pe durată 
determinată, numărul maxim de posturi din cadrul autorităţilor sau 
instituţiilor publice pot fi ocupate inclusiv prin detaşarea funcţionarilor publici 
sau a funcţionarilor publici cu statut special, prin derogare de la prevederile 
legale specifice acestor categorii de personal referitoare la instituţia 
detaşării. 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 63/2018 
privind compensarea unor creanţe reciproce între statul 
român şi persoanele beneficiare ale legilor din domeniul 
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restituirii proprietăţii, precum şi pentru prorogarea unui 
termen 
 
 Se sting, prin compensare, creanţele statului reprezentând sumele 
datorate Autorităţii Naţionale pentru Restituirea Proprietăţilor în temeiul unor 
titluri executorii, reprezentate de hotărâri judecătoreşti definitive prin care 
instanţele de judecată au dispus întoarcerea executării silite şi restituirea 
sumelor executate de persoanele îndreptăţite la despăgubiri în temeiul Legii 
numărul 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, al legilor din domeniul restituirii 
proprietăţii funciare, al Legii numărul 9/1998 privind acordarea de 
compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile trecute în proprietatea 
statului bulgar în urma aplicării Tratatului dintre România şi Bulgaria, 
semnat la Craiova la 7 septembrie 1940, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al Legii numărul 290/2003 privind acordarea de 
despăgubiri sau compensaţii cetăţenilor români pentru bunurile proprietate 
a acestora, sechestrate, reţinute sau rămase în Basarabia, Bucovina de 
Nord şi Ţinutul Herţa, ca urmare a stării de război şi a aplicării Tratatului de 
Pace între România şi Puterile Aliate şi Asociate, semnat la Paris la 10 
februarie 1947, cu modificările şi completările ulterioare, cu creanţele 
reprezentând sumele de bani pe care aceste persoane trebuie să le 
încaseze de la statul român, prin Ministerul Finanţelor Publice, în baza 
actelor administrative emise cu titlu de despăgubiri, în temeiul titlului VII al 
Legii numărul 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, 
precum şi unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare, 
al Legii numărul 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de 
restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv 
în perioada regimului comunist în România, cu modificările şi completările 
ulterioare, al Legii numărul 9/1998, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, şi al Legii numărul 290/2003, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 603 din 

16 iulie 2018 

  Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
40/2018  
 
  În interpretarea dispoziţiilor articolul 3 alineatul (1) şi (3) din Legea 
numărul 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului 
diplomatic şi consular al României, cu modificările ulterioare, de prevederile 
legii beneficiază şi membrii Corpului diplomatic şi consular al României care 
au desfăşurat activitate în Departamentul de Comerţ Exterior cel puţin 15 
ani, din care cel puţin 4 ani în misiuni permanente cu grade diplomatice sau 
consulare la ambasadele, consulatele şi alte reprezentanţe ale României 
din străinătate, fără a fi necesară o vechime de 15 ani în calitatea de 
membru al Corpului diplomatic şi consular.     

Monitorul Oficial Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
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numărul 606 din 
16 iulie 2018 

36/2018  
 
  În interpretarea şi aplicarea dispoziţiilor articolul 1 alineatul (5^1) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 83/2014 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în 
domeniul cheltuielilor publice, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea numărul 71/2015, cu modificările şi completările ulterioare, soluţia 
egalizării indemnizaţiilor la nivel maxim are în vedere şi majorările şi 
indexările recunoscute prin hotărâri judecătoreşti unor magistraţi sau 
membri ai personalului auxiliar, indiferent dacă ordonatorul de credite a 
emis sau nu ordine de salarizare corespunzătoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 611 din 

17 iulie 2018 

Legea numărul 175/2018 pentru modificarea şi 
completarea articolul 291 alineatul (2) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal 
 
 Începând cu 1 ianuarie 2019, se aplică cota redusă de TVAde 9% asupra 
bazei de impozitare pentru: 
- livrarea apei pentru irigaţii în agricultură; 
- serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare. 

Monitorul Oficial 
numărul 623 din 

18 iulie 2018 

   Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2531/2018 pentru aprobarea Sistemului de raportare 
contabilă la 30 iunie 2018 a operatorilor economici, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor reglementări 
contabile 
 
  Se aprobă Sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2018 a operatorilor 
economici. 
  Sistemul de raportare contabilă la 30 iunie 2018 se aplică entităţilor care 
le sunt incidente: 
- Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 
finanţelor publice numărul 1.802/2014, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi care în exerciţiul financiar precedent au înregistrat o cifră de 
afaceri mai mare de 220.000 lei. 
- Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de 
Raportare Financiară, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice 
numărul 2.844/2016, cu modificările şi completările ulterioare, şi care în 
exerciţiul financiar precedent au înregistrat o cifră de afaceri mai mare de 
220.000 lei. 
- Operatorilor economici al căror exerciţiu financiar este diferit de anul 
calendaristic. 

Monitorul Oficial 
numărul 625 din 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 71/2018 
privind prorogarea termenului de administrare, de către 
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19 iulie 2018 organele fiscale de la nivel judeţean şi al municipiului 
Bucureşti, a obligaţiilor fiscale datorate de contribuabilii 
mijlocii, de la data de 1 august 2018 la data de 1 noiembrie 
2018 
 
De la 1 noiembrie 2018, administrarea obligaţiilor fiscale datorate de 
contribuabilii mijlocii, inclusiv sediile secundare ale acestora, se realizează 
de organul fiscal de la nivel judeţean sau al municipiului Bucureşti, după 
caz. 

Monitorul Oficial 
numărul 628 din 

19 iulie 2018 

  Legea numărul 177/2018 privind aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului numărul 103/2017 pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative din 
domeniul asigurărilor sociale 
 
Se modifică articolul 181 din Legea numărul 263/2010 privind sistemul 
unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare, astfel: 
(1) Prin derogare de la prevederile articolul 226 alineatul (10) din Codul de 
procedură fiscală, debitele provenite din prestaţii de asigurări sociale/alte 
drepturi prevăzute de legi speciale se recuperează prin 
reţinere/compensare din/cu drepturile lunare plătite debitorului prin casele 
teritoriale de pensii. 
(2) Reţinerile/compensările prevăzute la alineatul (1) se efectuează de 
casele teritoriale de pensii, cu respectarea termenului general de prescripţie 
de 3 ani. 
(3) În cazul în care se constată că recuperarea debitului conform 
prevederilor alineatul (1) şi (2) nu se poate face în termenul general de 
prescripţie de 3 ani, casa teritorială de pensii transmite titlul executoriu 
organului fiscal central, în vederea punerii în executare silită, potrivit 
dispoziţiilor Codului de procedură fiscală. 
   Se modifică alineatul (1) al articolul 19 Legea numărul 346/2002 privind 
asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesionale, republicată, 
astfel: 
- Baza de calcul al indemnizaţiilor pentru incapacitate temporară de muncă, 
pentru reducerea timpului de muncă sau pentru trecerea temporară în alt 
loc de muncă se determină ca medie a câştigurilor brute definite conform 
Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, realizate lunar de către asigurat, din salarii sau venituri asimilate 
salariilor, în ultimele 6 luni anterioare lunii pentru care se acordă concediul 
medical. 
   Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 71/2018 privind prorogarea 
termenului de administrare, de către organele fiscale de la nivel judeţean şi 
al municipiului Bucureşti, a obligaţiilor fiscale datorate de contribuabilii 
mijlocii, de la data de 1 august 2018 la data de 1 noiembrie 2018. 
   De la data de 1 noiembrie 2018, administrarea obligaţiilor fiscale 
datorate de contribuabilii mijlocii, inclusiv de sediile secundare ale acestora, 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\inspector\Local%20Settings\Temp\notesADDBB5\Buletin%20informativ%20fiscal-16-20.07.2018.html%23OUG%20nr.%2071_2018
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se realizează de organul fiscal de la nivel judeţean sau al municipiului 
Bucureşti, după caz. 

Monitorul Oficial 
numărul 629 din 

19 iulie 2018 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 73/2018 
pentru completarea articolul 1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului numărul 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor publice 
 
  Se completează articolului 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
numărul 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea numărul 111/2016, se 
introduce un nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins: 
   -Sunt exceptaţi de la aplicarea prevederilor prezentei ordonanţe de 
urgenţă operatorii economici care se încadrează în prevederile articolul 2 
punctul 2 ca urmare a faptului că acţionarul privat nu mai deţine participaţia 
majoritară şi deţine capacitatea financiară şi tehnică necesară dezvoltării 
obiectului de activitate al operatorului, caz în care i se poate încredinţa 
conducerea executivă a societăţii, controlul managerial şi/sau operaţional al 
acestuia, în condiţii de eficienţă economică cu asigurarea de know-how, a 
portofoliului de clienţi şi a forţei de muncă. 

Monitorul Oficial 
numărul 638 din 

23 iulie 2018 

 Legea numărul 185/2018 pentru aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului numărul 31/2018 privind 
modificarea şi completarea Legii cadastrului şi a publicităţii 
imobiliare numărul 7/1996 
 
   Prin derogare de la prevederile Codului fiscal, actele notariale prin care 
operează transferul dreptului de proprietate şi al dezmembrămintelor 
acestuia constatate prin certificat de moştenitor, certificat de moştenitor 
suplimentar sau certificat de legatar, eliberate la solicitarea oficiului teritorial 
sau a secretarului unităţii administrativ-teritoriale în vederea realizării 
înregistrării sistematice, nu sunt supuse impozitului pe venitul din transferul 
proprietăţilor imobiliare 

Monitorul Oficial 
numărul 642 din 

24 iulie 2018 
 

 Decizia Curţii Constituţionale numărul 387/2018 
referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor 
articolul 53 alineatul (1) teza întâi din Legea numărul 
263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice şi ale 
articolul 56 alineatul (1) litera c) teza întâi din Legea 
numărul 53/2003 - Codul muncii 
 
  Admite excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor articolul 56 
alineatul (1) litera c) teza întâi din Legea numărul 53/2003 - Codul muncii, 
excepţie ridicată de Luminiţa-Cătălina Ciobotaru în Dosarul numărul 
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42.072/3/2015 al Tribunalului Bucureşti - Secţia a VIII-a conflicte de muncă 
şi asigurări sociale şi constată că acestea sunt constituţionale în măsura în 
care sintagma "condiţii de vârstă standard" nu exclude posibilitatea femeii 
de a solicita continuarea executării contractului individual de muncă, în 
condiţii identice cu bărbatul, respectiv până la împlinirea vârstei de 65 de 
ani. 

  Legea numărul 191/2018 pentru modificarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului numărul 193/2002 privind 
introducerea sistemelor moderne de plată 
 
  Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 193/2002 
privind introducerea sistemelor moderne de plată, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea numărul 250/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
    Persoanele juridice care desfăşoară activităţi de comerţ cu amănuntul şi 
cu ridicata, aşa cum acestea sunt definite de Ordonanţa Guvernului 
numărul 99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cele care 
desfăşoară activităţi de prestări de servicii, care realizează anual o cifră de 
afaceri mai mare de 50.000 euro în echivalent lei, au obligaţia să accepte 
ca mijloc de plată şi cardurile de debit, şi cardurile de credit prin intermediul 
unui terminal POS şi/sau al altor soluţii moderne de acceptare. Prin 
activitatea de prestări de servicii, în sensul prezentului alineat, se înţelege 
operaţiunea definită la articolul 271 alineatul (1) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 644 din 

24 iulie 2018 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2593/2018 privind prospectul de emisiune a obligaţiunilor 
de stat cu cupon denominate în euro lansate în luna iulie 
2018 
 
  În vederea finanţării deficitului bugetului de stat şi refinanţării datoriei 
publice în luna iulie 2018 se aprobă prospectul de emisiune a obligaţiunilor 
de stat cu cupon denominate în euro, în valoare nominală totală de 
100.000.000 euro. 
Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la articolul 1 este reglementat de 
legislaţia în vigoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 646 din 

25 iulie 2018 

  Legea numărul 198/2018 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative în domeniul asigurării 
pentru accidente de muncă 
 
 Se introduce o nouă literă, litera q) la alineatul (1) al articolului 154 din 
Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, după litera p) , cu următorul 
cuprins: 

-q) voluntarii care îşi desfăşoară activitatea în cadrul serviciilor de 
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urgenţă voluntare, în baza contractului de voluntariat, pe perioada 
participării la intervenţii de urgenţă sau a pregătirii în vederea participării la 
acestea, conform prevederilor Ordonanţei Guvernului numărul 88/2001 
privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare 
pentru situaţii de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numărul 363/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administare Fiscală numărul 1825/2018 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului 107 
"Declaraţie informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/ 
mecenatului/ burselor private" 
 
     Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 107 "Declaraţie 
informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/ mecenatului/ burselor 
private" 
     Declaraţia informativă privind beneficiarii sponsorizărilor /mecenatului/ 
burselor private se completează şi se depune de către: 
    a) contribuabilii, plătitori de impozit pe profit, care efectuează 
sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordă burse private; 
    b) contribuabilii care intră sub incidenţa Legii numărul 170/2016 privind 
impozitul specific unor activităţi, care plătesc şi impozit pe profit şi care 
efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau acordă burse private; 
    c) contribuabilii, plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, 
care efectuează sponsorizări, potrivit prevederilor Legii numărul 32/1994 
privind sponsorizarea, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care sunt furnizori de 
servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, potrivit legii. 
Declaraţia informativă privind beneficiarii sponsorizărilor/ mecenatului/ 
burselor private se depune împreună cu anexa la Declaraţia informativă 
privind beneficiarii sponsorizărilor/mecenatului/burselor private în situaţia în 
care suma reportată aferentă sponsorizărilor/mecenatului/burselor private 
acordate anterior anului 2018, respectiv anterior anului fiscal modificat care 
începe în anul calendaristic 2018 nu poate fi individualizată pe fiecare 
beneficiar. 
Termenul de depunere a declaraţiei 
    Contribuabilii, plătitori de impozit pe profit, care efectuează sponsorizări 
şi/sau acte de mecenat sau acordă burse private au obligaţia de a depune 
declaraţia informativă până la termenul de depunere a declaraţiei anuale de 
impozit pe profit, respectiv: 
    a) până la data de 25 martie inclusiv a anului următor, respectiv până la 
data de 25 februarie inclusiv a anului următor în cazul contribuabililor 
prevăzuţi la articolul 41 alineatul (5) litera a) şi b) din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
    b) până la data de 25 a celei de-a treia luni inclusiv de la închiderea 
anului fiscal modificat, cu excepţia contribuabililor prevăzuţi la articolul 41 
alineatul (5) litera a) şi b) care depun declaraţia până la data de 25 a celei 
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de-a doua luni inclusiv de la închiderea anului fiscal modificat, în cazul 
contribuabililor care intră sub incidenţa prevederilor articolul 16 alineatul (5) 
din Legea numărul 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 
    c) până la data depunerii situaţiilor financiare, în cazul persoanelor 
juridice care, în cursul anului fiscal, se dizolvă cu lichidare; 
    d) până la închiderea perioadei impozabile, în cazul persoanelor juridice 
care, în cursul anului fiscal, se dizolvă fără lichidare. 
    Contribuabilii, plătitori de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, care 
efectuează sponsorizări, potrivit legii, au obligaţia de a depune declaraţia 
informativă până la următoarele termene: 
    a) până la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor; 
    b) până la data de 25 inclusiv a lunii următoare ultimului trimestru 
pentru care datorează impozit pe veniturile microîntreprinderilor, în situaţiile 
prevăzute la articolul 48 alineatul (3^1) şi articolul 52 din Codul fiscal; 
    c) până la data depunerii situaţiilor financiare, în cazul persoanelor 
juridice care, în cursul anului fiscal, se dizolvă cu lichidare; 
    d) până la închiderea perioadei impozabile, în cazul persoanelor juridice 
care, în cursul anului fiscal, se dizolvă fără lichidare. 
    3. În cazul în care plătitorul corectează declaraţia depusă, declaraţia 
rectificativă se întocmeşte pe acelaşi model de formular, înscriind "X" în 
spaţiul special prevăzut în acest scop. 
    Formularul se completează cu ajutorul programului de asistenţă şi se 
transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanţă, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Monitorul Oficial 
numărul 647 din 

25 iulie 2018 

 Legea numărul 200/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 217/2016 privind diminuarea 
risipei alimentare 
 
 Operatorii economici care transferă alimente prin donare, în baza 
prezentei legi, beneficiază de facilităţi fiscale, aşa cum sunt acestea 
reglementate de prevederile articolul 25 alineatul (4) litera c) punctul 4, 5 şi 
6 din Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Legea numărul 203/2018 privind măsuri de eficientizare a 
achitării amenzilor contravenţionale 
 
Legea reglementează măsuri pentru facilitarea achitării amenzilor 
contravenţionale prin constituirea unui cont unic de plată şi simplificarea 
procedurilor de urmărire a încasării amenzilor. 
 Pentru scopul prezentei legi: 
    a) se constituie un cont unic deschis la Trezoreria Statului, destinat 
încasării amenzilor contravenţionale; 
    b) se reglementează obligaţia utilizării unei serii de evidenţă unică a 
proceselor-verbale de constatare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii, 
denumit în continuare proces-verbal de contravenţie; 
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    c) se instituie titlul de creanţă electronic cuprinzând datele din procesul-
verbal de contravenţie, stabilite de prezenta lege; 
    d) se constituie sistemul informatic de gestionare a titlurilor de creanţă 
electronice. 
    Se modifică şi completează Legea numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală: 

Netransmiterea proceselor-verbale de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor către organele fiscale în termen de 90 de zile de la 
comunicarea acestora către contravenient atrage, potrivit legii, răspunderea 
persoanelor care se fac vinovate de aceasta. Transmiterea cu întârziere a 
proceselor-verbale nu împiedică executarea silită a acestora, în condiţiile în 
care nu a intervenit prescripţia executării. 

Se modifică şi completează Ordonanţa Guvernului numărul 2/2001 
privind regimul juridic al contravenţiilor: 

Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor juridice în 
conformitate cu legislaţia în vigoare se fac venit integral la bugetul de stat, 
cu excepţia celor aplicate, potrivit legii, de autorităţile administraţiei publice 
locale şi amenzilor privind circulaţia pe drumurile publice, care se fac venit 
integral la bugetele locale ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în 
care contravenientul îşi are domiciliul sau sediul, după caz. 

Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor fizice în 
conformitate cu legislaţia în vigoare se fac venit integral la bugetele locale 
ale unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale în care contravenientul îşi 
are domiciliul. 

Sumele provenite din amenzile aplicate persoanelor fizice fără domiciliu 
în România şi persoanelor juridice fără sediu în România se fac venit la 
bugetul de stat. 

Monitorul Oficial 
numărul 651 din 

26 iulie 2018 

 Hotărârea Guvernului numărul 549/2018 privind 
condiţiile, procedura şi termenele de restituire a sumelor 
reprezentând ajutor de stat pentru suportarea unei părţi din 
accizele calculate pentru motorina utilizată drept 
combustibil pentru motor 

 
   Se desemnează ca administrator al schemei de ajutor de stat Autoritatea 
Rutieră Română - A.R.R., iar ca furnizor Ministerul Finanţelor Publice. 
Ajutorul de stat constă în restituirea sumelor reprezentând diferenţa dintre 
nivelul standard al accizelor şi nivelul accizelor diferenţiat, prevăzute de 
Legea numărul 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
motorina utilizată drept combustibil pentru motor în: 
    a) transport rutier de mărfuri în cont propriu sau pentru alte persoane, 
cu autovehicule ori ansambluri de vehicule articulate destinate exclusiv 
transportului rutier de mărfuri şi cu o greutate brută maximă autorizată de 
cel puţin 7,5 tone; 
    b) transportul de persoane, regulat sau ocazional, cu excepţia 
transportului public local de persoane, cu un autovehicul din categoria M2 
ori M3, definit în Directiva 2007/46/CE a Parlamentului European şi a 
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Consiliului din 5 septembrie 2007 de stabilire a unui cadru pentru 
omologarea autovehiculelor şi remorcilor acestora, precum şi a sistemelor, 
componentelor şi unităţilor tehnice separate destinate vehiculelor 
respective. 

Monitorul Oficial 
numărul 654 din 

27 iulie 2018 

  Legea numărul 195/2018 privind aprobarea Programului 
de susţinere a crescătorilor de suine pentru activitatea de 
reproducţie 
 
Sumele reprezentând ajutor de stat necuvenit, sunt creanţe bugetare, 
pentru recuperarea acestora aplicându-se în mod corespunzător dispoziţiile 
Legii numărul 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare. Înscrisurile întocmite de către direcţiile pentru 
agricultură judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti prin care se 
individualizează sumele de recuperat exprimate în moneda naţională 
constituie titluri de creanţă şi cuprind elementele actului administrativ-fiscal 
prevăzut de Legea numărul 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
   Titlurile de creanţă pot fi contestate pe cale administrativă, potrivit legii, 
la organul emitent, iar, după soluţionarea acestei contestaţii, o nouă 
contestaţie poate fi depusă la sediul instanţei judecătoreşti competente, 
potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ numărul 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
    Titlul de creanţă constituie titlu executoriu la data expirării termenului de 
scadenţă prevăzut în acesta. 
    Titlurile executorii împreună cu dovada comunicării acestora către 
debitor se transmit organelor fiscale competente subordonate Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, în vederea recuperării debitului, după 
expirarea termenului de contestare pentru titlurile de creanţă necontestate 
sau după rămânerea definitivă a acestora în sistemul căilor administrative 
de atac ori după pronunţarea unei hotărâri judecătoreşti definitive. 
   Cuantumul obligaţiilor fiscale accesorii se calculează de către direcţiile 
pentru agricultură judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, de la data 
scadenţei şi până la data transmiterii către organele fiscale competente 
subordonate Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, iar organele fiscale 
competente subordonate Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală vor 
calcula obligaţii fiscale accesorii de la data transmiterii titlurilor executorii şi 
până la data stingerii sumelor prevăzute în acestea. 
   Obligaţiile fiscale accesorii calculate de către direcţiile pentru agricultură 
judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti vor fi individualizate într-un titlu 
de creanţă, prevederile alineatul (2) - (5) aplicându-se în mod 
corespunzător. 
   În procedura insolvenţei, înscrierea creanţei bugetare la masa credală se 
face de către direcţiile pentru agricultură judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti.    

Monitorul Oficial 
numărul 662 din 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2616/2018 privind modificarea Ordinului ministrului 
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30 iulie 2018 finanţelor publice numărul 923/2014 pentru aprobarea 
Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea 
controlului financiar preventiv şi a Codului specific de 
norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară 
activitatea de control financiar preventiv propriu 
 
  Se modifică Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 923/2014 
pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea 
controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale 
pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv 
propriu. 

Monitorul Oficial 
numărul 663 din 

31 iulie 2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
2627/2018 pentru modificarea şi completarea anexei la 
Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 3.139/2017 
privind aprobarea emiterii titlurilor de stat destinate 
populaţiei, prin intermediul unităţilor operative ale 
Trezoreriei Statului, în cadrul Programului Tezaur 
 
    Se modifică şi se completează Anexa la Ordinul ministrului finanţelor 
publice numărul 3.139/2017 privind aprobarea emiterii titlurilor de stat 
destinate populaţiei, prin intermediul unităţilor operative ale Trezoreriei 
Statului, în cadrul Programului Tezaur. 

Monitorul Oficial 
numărul 667 din 

31 iulie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 1760/2018 privind 
Procedura de restituire a impozitului pe venit reţinut la 
sursă de către plătitorul de venit în cuantum mai mare 
decât cel legal datorat 
 
Se aprobă Procedura de restituire a impozitului pe venit reţinut la sursă de 
către plătitorul de venit în cuantum mai mare decât cel legal datorat. 
Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
    a) "Cerere de restituire a impozitului pe venit reţinut la sursă de către 
plătitorul de venit în cuantum mai mare decât cel legal datorat"; 
    b) "Decizie de stabilire a impozitului pe venit reţinut la sursă de către 
plătitorul de venit în cuantum mai mare decât cel legal datorat". 

 


